
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1419 DEL 28/11/2018

Settore  URBANISTICA

OGGETTO: OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLE  SOC. COOP. AGRIC.AGRIBAGNOLO 
DI  LONIGO  E  COOPSEMENTI  DI  SOSSANO  PER  I  SERVIZI   DI  OPERAZIONI 
COLTURALI  MECCANICHE  MANUALI  ED  INTERVENTI  SPECIALISTICI  PER  LE 
ATTIVITA' SPERIMENTALI E DI LABORATORIO DELL'ISTITUTO "N. STRAMPELLI 
"DI LONIGO ANNO 2018: CIG Z4F25F558E – CIG  Z7C25F57E1

IL DIRIGENTE

Premesso che.

 • la Provincia di Vicenza, tramite l’Istituto “N. Strampelli” di Lonigo, su richiesta del Ministero 
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, da più di un trentennio realizza le prove varietali dei 
cereali ai fini dell'Iscrizione al Registro Nazionale Varietale e detiene attivamente una Banca del 
Germoplasma  per  la  salvaguardia  della  biodiversità  dei  cereali,  favorendo  il  recupero  e  la 
valorizzazione delle produzioni tipiche locali;

• la Regione Veneto all'art. 8 della L.R. n. 19 del 29/10/2015, avente ad oggetto “Disposizioni per il 
riordino delle  funzioni  amministrative  provinciali”,  prevede che,  nell'ambito  delle  funzioni  non 
fondamentali,  sia  assicurata  la  piena  continuità  dei  servizi  erogati  fino  adesso,  secondo  le 
disposizioni vigenti;

• la Regione Veneto ha la titolarità della “Agricoltura”, funzione non fondamentale che, in attesa di 
esserne definita la gestione con opportuna convenzione quadro con i rispettivi Enti, rimane delegata 
alla Provincia per i servizi fino adesso erogati, ivi compresa l'attività dell'Istituto “N. Strampelli” di 
Lonigo;

• con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 20/12/2016 tra la Provincia, il CREA e il 
Comune di Lonigo, è stato approvato la sottoscrizione dell'accordo, in data 07/02/2017, per la la 
realizzazione del POLO DI RICERCA INTER-ISTITUZIONALE DEDICATO ALLE VARIETA' 
LOCALI DI CEREALI presso l'Istituto “N. Strampelli” di Lonigo al fine di assicurare la continuità 
delle attività e dei servizi in agricoltura erogati dell'Istituto stesso;

• in forza dell'Accordo anzidetto si proseguono i servizi di moltiplicazione e la conservazione delle 
varietà cerealicole della Banca del Germoplasma e delle Prove parcellari dei cereali per l'Iscrizione 
al Registro Nazionale Varietale;

copia informatica per consultazione



• con Decreto del Presidente n. 75 del 20/09/2017 la Provincia di Vicenza ha aderito al progetto 
condiviso "BIONET 2017-2022" , costituendo una rete regionale di Enti Pubblici, finalizzato alla 
conservazione,  iscrizione,  caratterizzazione  e  ricerca  delle  risorse  genetiche  appartenenti  alla 
biodiversità agraria regionale del Veneto;

• la Provincia di Vicenza con Decreto del Presidente n. 36 del 13/04/2018 ha aderito al Protocollo 
d'Intesa tra la Federazione Regionale Coldiretti, Veneto Agricoltura, Università di Padova-Dip.to di 
Agronomia Animali Alimenti Risorse Naturali Ambiente e Società Italiana Sementi, per lo sviluppo 
di Progettualità legate ai Cereali antichi e Pseudocereali.

• con Determinazioni Dirigenziali n.768 del 24/08/2017 e  n.366 del 02/05/2018 è stato approvato 
un Accordo di Cooperazione, tra Crea e Provincia di Vicenza, per la sperimentazione nell'ambito 
della caratterizzazione varietale 

• con  Determina  Dirigenziale n. 764 del 13 luglio 2018 è stato affidato  alla  Cooperativa agricola 
Agribagnolo  di  Lonigo  il servizio  di operazioni colturali meccaniche e manuali per le attivita' 
sperimentali  e  di  laboratorio  dell'Istituto  "N.  Strampelli  "di  Lonigo,  per  un  importo  di  euro 
26.000,00 oneri fiscli esclusi;

• con  Determina  Dirigenziale n. 763 del 13 luglio 2018 è stato affidato  alla  Cooperativa agricola 
Coopsementi di  Sossano il servizio  di interventi colturali specialistici per le attivita' sperimentali 
dell'Istituto "N. Strampelli "di Lonigo, per un importo di euro 31.000,00 oneri fiscli esclusi;

Dato atto che:

- i servizi e le attività agricole effettuate dalle Cooperative, di cui al punto precedente, non sono 
reperibile nel mercato elettronico Mepa, stante la specifica professionalità richiesta, né sono attive 
convenzioni Consip aventi per oggetto queste attività e servizi;

- sono dunque rispettate le condizioni previste dall'art. 1 comma 4 del D.L. 168/2004 convertito con 
L. 191/2004;

Preso atto che: 

-  il numero di parcelle, assegnateci dal CREA per l'anno 2018, inerenti le prove di grano, soia e 
mais  per  l’Iscrizione  al  Registro  Nazionale  Varietale,  è  superiore  a  quanto  stimato  in  sede 
previsionale;

-  di  conseguenza  vi  è  la  necessità  di  un  maggiore  utilizzo  di  servizi  meccanici,  manuali  e 
specialistici  per le attività sperimentali  e di  laboratorio dell'Istituto Strampelli  (circa 400 ore di 
personale, prodotti e materiali di consumo, operazioni meccaniche ed interventi specialistici) fino 
alla fine del corrente anno e che comportano una maggiore spesa di 11.000,00 euro, oneri fiscali 
esclusi;

-  quanto  sopra  incrementa  l’entrata  prevista  per  l’annualità  2018,  da  euro  115.000,00  a  euro 
134.000,00. 

-  è  necessario  garantire  la  continuità  dei  servizi  e  delle  attività  dell'Istituto  Strampelli  fino  al 
31/12/2018 ed in particolare quelli che riguardano la stagione autunno/vernina;

Visto che le Cooperative Agricole Agribagnolo e Coopsementi sono:
-  in  possesso  delle  figure  professionali  operative  specializzate  nell'esecuzione  degli  interventi 
necessari per l' attività di conservazione della Banca del Germoplasma, dell'Iscrizione al Registro 
Nazionale Varietale e di Laboratorio;

- in grado di garantire tutti i  mezzi produttivi e dei servizi altamente specialistici  per portare a 
termine i cicli produttivi e conseguentemente la raccolta ed elaborazione dati, fondamentali per le

finalità dell'Istituto Strampelli;

- ritenute affidabili in virtù delle proprie competenze acquisite e dimostrate nei rapporti avuti in 

copia informatica per consultazione



precedenza;

Sentito le Cooperative Agricole sopra menzionate relativamente alla necessità di eseguire lavori 
anzidetti e dalle stesse confermata la disponibilità a proseguire i servizi fino alla fine delcorrente 
anno;

Dato atto che appare dunque opportuno provvedere all'integrazione delle D.D. n. 763 e n. 764  del 
13 luglio 2018 , per far fronte ai servizi e alle attività dell'Istituto Strampelli fino al 31/12/2018, al 
fine di garantire una continuità della gestione dello stesso visto la stagionalità delle colture, che in 
sede preventiva è quantificata in euro 11.000,00 (oneri fiscali compresi) così ripartita:

•  Agribagnolo-Societa'  Cooperativa  Agricola,  con  sede  in  Lonigo  via  S.  Tomà  n.  47  P.  I. 
00486700248 per una spesa prevista di euro 8.000,00 (oneri fiscali compresi);

• Coopsementi-Societa' Cooperativa Agricola, con sede in Sossano via Liona n. 4 P.I. 00163060247 
per una spesa prevista di euro 3.000,00 (oneri fiscali compresi);

Preso atto del parere istruttorio favorevole espresso dalla P.O. del Servizio Agricoltura.

Visto l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lett. a);

Vista la legge n. 208/2015;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto che con Decreto del Presidente n. 41 del 27/04/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. Di  affidare  i  servizi  che  si  concluderanno nel  corso  dell'anno 2018,  per  le  motivazioni 
espresse in premessa, alle Cooperative agricole Agribagnolo s.a. di Lonigo, Via S. Tomà n. 
47- P. I. 00486700248 – per Euro 8.000,00 (oneri fiscali compresi) e Coopsementi c. a. di 
Sossano, Via Liona, 4 -P.I. 00163060247 per Euro 3.000,00 (oneri fiscali compresi).

2. Di impegnare la somma complessiva di € 11.000,00 oneri fiscali compresi alla missione 16 
Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca , programma 01, sviluppo del settore agricolo e 
del sistema agroalimentare, Istituto di Genetica, articolo 320 - oneri di sperimentazione del 
bilancio 2018 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

copia informatica per consultazione



Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 11.000 1° - 2018 - € 11.000

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale €  11.000 Totale € 11.00

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5.  Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs.33/2013.

6. Di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 28/11/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BAVARESCO ROBERTO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Angelo Padovan

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1419 del 28/11/2018

Settore  URBANISTICA

Proposta N° 1637 / 2018

OGGETTO: OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLE  SOC. COOP. AGRIC.AGRIBAGNOLO 
DI  LONIGO  E  COOPSEMENTI  DI  SOSSANO  PER  I  SERVIZI   DI  OPERAZIONI 
COLTURALI  MECCANICHE  MANUALI  ED  INTERVENTI  SPECIALISTICI  PER  LE 
ATTIVITA' SPERIMENTALI E DI LABORATORIO DELL'ISTITUTO "N. STRAMPELLI 
"DI LONIGO ANNO 2018: CIG  Z4F25F558E – CIG Z7C25F57E1

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 1021 e 1022 del 2018

Vicenza, 03/12/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1419 DEL 28/11/2018

Settore  URBANISTICA
Proposta N° 1637 / 2018

OGGETTO: OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLE  SOC. COOP. AGRIC.AGRIBAGNOLO 
DI  LONIGO  E  COOPSEMENTI  DI  SOSSANO  PER  I  SERVIZI   DI  OPERAZIONI 
COLTURALI  MECCANICHE  MANUALI  ED  INTERVENTI  SPECIALISTICI  PER  LE 
ATTIVITA' SPERIMENTALI E DI LABORATORIO DELL'ISTITUTO "N. STRAMPELLI 
"DI LONIGO ANNO 2018: CIG  Z4F25F558E – CIG Z7C25F57E1

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 04/12/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


